suggère le texte latin de Rufin si on le décalque, ne paraît pas en langue française d'aujourd'hui un moyen bien adéquat. C'est à une *vie de justes*, où droiture, justice et religion se mêlent, que Rufin voudrait voir se ranger ces frères insoucians qui ont l'air de ne songer qu'à la fête!

3. Lire *Spiritu*. Baehrens par erreur a écrit 'Spiritus'.

- 180 3, 3. Dicat ergo aliquis : cum haec ita scripta sint, si Abraham me ad Moysi dicta transmittat, ut legens ea possim *locum illum* euadere tormentorum, quid me iuuabit ad effugiendam gehennam si legam :
- 184 — quomodo *filiū Ruben et filii Gad et dimidia tribus Manasses* hereditatem capiunt a Moysē *trans Iordanem*, quia erant illis pecora multa prae ceteris tribubus ^c ;
- et quia dicit ad eos Moyses : Videte ne exacerbetis
- 188 Deum, sicut et illi decem qui *missi sunt* cum Iesu et Caleb *explorare terram*, et dicebant quia « terra talis et talis est et non possumus eam capere ^d » ;
- et quia ad haec responderunt filii Ruben et ceteri cum
- 192 *ipsis* : Da nobis terram hanc et hereditatem eius *et non quaeremus iam intra Iordanem hereditatis terram* ^e cum fratribus nostris, sed hic relinquemus *iuumenta nostra et sarcinas nostras* et mulieres nostras et infantes nostros ^f, uiri autem nostri ibunt pariter et transibunt Iordanem ^g ;
- 196

c. cf. Nb 32, 1. 22. 19. 33 d. cf. Nb 32, 8-10. 12 e. cf. Nb 32, 19
f. cf. Nb 32, 26 g. cf. Nb 32, 27. 32

1. Origène, qui simule des objections de lecteur en ce qui concerne le sens littéral, se sert de la parabole qui conseille la lecture de Moïse pour lire ici Moïse dans les *Nombres*. Son but (cf. § 3,1) est de nous « faire prendre en considération le sens spirituel » (cf. § 3,1 début). Le voilà donc qui ironise, en quelque sorte, sur l'inefficacité de ces paroles mosaïques prises à la lettre. Elles attribuent un territoire aux tribus de Ruben et Gad et Manassé, et si l'on pense qu'il suffit de les lire pour échapper aux tourments de l'au delà, à quoi pense-t-on ? Vraiment, qu'y pourront-elles ? Et Origène de dire en terminant : 'A quoi riment tous ces textes ?' — « *Quid ista prosunt ?* ».

2. Pour suivre le mouvement des tribus, dont on peut confondre la situation d'un côté ou de l'autre du Jourdain, alors que la rédaction laisse oublier quel est l'un et l'autre côté, nous rappelons ici que les tribus arrivent de l'Est après avoir traversé le désert et le pays dit de Galaad, pays de païens. Alors, les Hébreux passent ou ne passent pas le Jourdain. S'ils ne

Faible intérêt du sens littéral 3, 3. Donc quelqu'un peut dire : « D'après ce texte, Abraham me renvoie aux paroles de Moïse pour que leur lecture me permette d'échapper à "ce lieu de tourments" ». Pour échapper à la géhenne, de quelle utilité me sera-t-il de lire ¹ :

— que « les fils de Ruben, les fils de Gad et la moitié de la tribu de Manassé » obtiennent de Moïse leur héritage au-delà du Jourdain parce qu'ils avaient beaucoup plus de troupeaux que les autres tribus ^c ?

— que Moïse leur dit de prendre garde à ne pas provoquer la colère de Dieu comme firent les dix, envoyés avec Josué et Caleb pour explorer le pays, qui disaient : « le pays est de telle et telle sorte, et nous ne pouvons pas le conquérir ^d » ?

— qu'à cela les fils de Ruben et les autres avec eux répondaient : Donne-nous ce pays en héritage « et nous ne chercherons plus notre part d'héritage de ce côté-ci du Jourdain ^e » ², nous et nos frères, mais nous laisserons ici nos bêtes et nos bagages, nos femmes et nos enfants ^f. Quant aux hommes de chez nous, ils iront de même façon de leur côté passer le Jourdain ^g ?

le passent pas, c'est qu'ils restent à l'Est ; c'est-à-dire au-delà du fleuve, de l'autre côté, extra Iordanem (*extra*, par rapport au rédacteur qui est en principe à l'Ouest du Jourdain). S'ils passent le fleuve, on dit qu'ils viennent intra Iordanem (à l'Ouest). En ce qui regarde le pays, la 'pars extra' (à l'Est) ne contient que deux régions et demie : l'autre la 'pars intra' ou 'de ce côté-ci' (à l'O.) contient neuf régions et demie. La pars extra (à l'E.) relève de Moïse ; la pars intra ou 'trans' (à l'O.) relève de Josué (appelé Jésus) (§ 4,2 ad fin.). L'ancien peuple reste extra Iordanem (à l'E.) ; il ne passe pas ; il boit et fait boire ses troupeaux extra Iordanis fluentia (§ 4,3) ; mais les peuples qui passent trans Iordanem (à l'O.), sont répartis par Josué (appelé Jésus).

— et quia post haec Moyses commendat eos *Iesu filio Nave et Eleazaro sacerdoti filio Aaron*^h, sub ea tamen conditione, ut *transeant cum filiis Israel et pugnent cum iis* 200 *aduersum hostes qui erant trans Iordanen, donec liberetur ab iis terra*ⁱ et tunc accipiant terram quam poposcerunt *regis Seon et regis Og*ⁱ;

— atque ipsis solis per Moysen detur hereditas extra 204 *Iordanen*^k, ceteris autem omnibus per Iesum intra Iordanen^l.

Dicet ergo aliquis : Quid ista prosunt ad hoc quod dixit Abraham : *Habent Moysen et prophetas ; audiant illos*^m, quo scilicet haec legentes et audientes *in locum illum non deueniant tormentorum* ? 208

3, 4. Haec autem diximus excitantes animos auditorum, ut uigilantius his quae leguntur uel dicuntur intendant et in Moysei litteris, *remoto litterae uelamine*, ita intellegant quae 212 *scripta sunt, ut in singulis quibusque ea dici inueniant, quae si intellegantur et obseruentur, possint auditores non ad illum locum tormenti deduci, quo diues ille qui audire haec quae in secreto sunt scripta contempsit, abductus est, sed in* 216 *sinum eant Abraham, ubi Lazarus requiescit. Oremus ergo Dominum ut auferatur uelamen a cordibus nostris de lectione Veteris Testamenti*ⁿ, ut ea quae abscondita sunt et occulta in Moysei litteris uidere possimus secundum prophetarum 220 *commonitionem dicentis : Et nisi audieritis, occulte plorabit anima uestra*^o.